CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
Paço Municipal Prefeito José de Lima Franco Sobrinho

CNPJ: 01.676.018/0001-70

ENCAM IN HE-SE
Sala das Sessões .13 I O ij I o2oA 9

INDICAÇÃO N° 37/2018 PRESIOENT~A MUNICIPAL

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Assunto: Providências que especifica

Autora Vereadora: Dirce Destro Moreira de Oliveira.

A vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Executivo,
para que estude a possibilidade da ativação do Programa "Saúde da Família" em nosso
município, principalmente nos Bairros da Zona Rural, deste município.

JUSTIFICATIVA

A indicação acima tem por finalidade atender nossa população a
domicílio, com médicos e enfermeiros de uma forma mais rápida e eficiente.

Além de examinados e medicados em suas residências, sabemos que
muitos problemas podem ser resolvidos apenas com a prevenção fazendo com que muitas
doenças sejam prevenidas ou curadas rapidamente, melhorando a vida de muitas pessoas de
nossa cidade.

Muitas vezes nos deparamos com o Pronto atendimento lotado e
muitas pessoas aguardando até horas para serem atendidas, nesse caso, com a ativação do
Programa Saúde da Família, muitas dessas pessoas nem chegariam a se deslocar até o
referido pronto atendimento, fazendo com que os casos graves sejam atendidos com mais
rapidez e diminuindo o fluxo de pessoas e o "vai-e-vem" das ambulâncias muitas vezes sem
necessidade.

Sendo assim, a indicação solicitada faz-se necessária para que os
problemas de muitas famílias sejam amenizados.

Sala das Sessões, 13 de Março de 2018.

~~Mt- r/~
Dirce Destro Moreira de Oliveira

Vereadora

Rua Cruzeiro do Sul, 225- CEP 12.995-000- PINHALZINHO- Estado de São Paulo
TELEFAX (11) 4018-428614018-4884